
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE  
FEDERAL DO ABC

BOLETIM 
DE SERVIÇO

Nº 746 - 15 de maio de 2018



Universidade Federal do ABC

Reitor Pro tempore:
Prof. Klaus Werner Capelle

Vice-Reitor Pro tempore:
Prof. Dácio Roberto Matheus

Chefe de Gabinete:
Prof. Vitor Emanuel Marchetti Ferraz Jr

Pró-Reitora de Graduação:
Profª. Paula Ayako Tiba

Pró-Reitor de Pós-Graduação:
Prof. Charles Morphy Dias dos Santos

Pró-Reitora de Pesquisa:
Profª. Sônia Maria Malmonge

Pró-Reitor de Extensão e Cultura:
Prof. Leonardo José Steil

Pró-Reitora de Administração:
Sara Cid Mascareñas Alvarez

Pró-Reitora de Planejamento e Desenvolvimento Institucional:
Profª. Mônica  Schröder 

Pró-Reitor de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas:
Prof. Acácio Sidinei Almeida Santos

Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas:
Prof. Harki Tanaka

Diretor do Centro de Ciências Naturais e Humanas:
Prof. Ronei Miotto

Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição:
Prof. Marcelo Bussoti Reyes

Procurador:
Dr. Israel Telis da Rocha

Prefeita Universitária:
Claudia Polimeno

Secretário Geral:
Prof. Daniel Pansarelli 



O Boletim de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC, é destinado a dar publicidade 
aos atos e procedimentos formais da Instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio de 
1966. Seção I, pt. 1.

Portaria nº 1, de 02 de janeiro de 2007 - UFABC 

Institui o Boletim Mensal de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC.

Produção e Edição
Assessoria de Comunicação e Imprensa

3356-7576 / 3356-7577



SUMÁRIO

REITORIA  ............................................................. 05
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO ............. 09
SUGEPE  ............................................................... 21
CCNH  .................................................................... 24
COMISSÕES ......................................................... 28



REITORIA

Boletim de Serviço nº 746 - 15 de maio de 2018 Página 5



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Reitoria 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7085 

reitoria@ufabc.edu.br 

PORTARIA DA REITORIA Nº 271, DE 11 DE MAIO DE 2018. 

Reverte a jornada de trabalho da servidora Nathalia 

Caroline Duran para 40 horas semanais. 

O VICE-REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO ABC (UFABC) EM EXERCÍCIO NO CARGO DE REITOR PRO 

TEMPORE, nomeado pela Portaria da Reitoria da UFABC nº 57, de 15 de fevereiro de 2018, 

publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 13, de 16 de fevereiro de 2018, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

Reverter, a pedido, a jornada de 30 horas da servidora NATHALIA CAROLINE

DURAN, SIAPE 2228049, concedida pela Portaria nº 917/2017, publicada no Boletim de 

Serviço nº 696, de 31/10/2017, para 40 (quarenta) horas semanais, nos termos do Art. 5º, § 3º, da 

Medida Provisória nº 2.174-28 de 2001, a contar de 1º de junho de 2018. 

Dácio Roberto Matheus 

Reitor pro tempore em exercício 

Boletim de Serviço nº 746 - 15 de maio de 2018 Página 6



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Reitoria 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha· Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7085 

reitoria@ufabc.edu.br 

PORTARIA DA REITORIA Nº 272, DE 14 DE MAIO DE 2018. 

Exonera a servidora Sonia Aparecida Speglich do 

cargo de Engenheira de Segurança do Trabalho. 

O VICE-REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO ABC (UFABC) EM EXERCÍCIO NO CARGO DE REITOR PRO 

TEMPORE, nomeado pela Portaria da Reitoria da UFABC nº 57, de 15 de fevereiro de 2018, 

publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 13, de 16 de fevereiro de 2018, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

Exonerar, a pedido, nos termos do Artigo 33, inciso I, da Lei 8.112/90, a servidora 

SONIA APARECIDA SPEGLICH, SIAPE 2148271, do cargo de Engenheira de Segurança do 

Trabalho, código de vaga 0981220, a contar de 11/05/2018. 

Dácio Roberto Matheus 

Reitor pro tempore em exercício 

Boletim de Serviço nº 746 - 15 de maio de 2018 Página 7



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Reitoria 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7085 

reitoria@ufabc.edu.br 

PORTARIA DA REITORIA Nº 273, DE 14 DE MAIO DE 2018. 

Nomeia Luiz Henrique Nunes Vieira para provimento 

do cargo efetivo de Engenheiro de Segurança do 

Trabalho. 

O VICE-REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO ABC (UFABC) EM EXERCÍCIO NO CARGO DE REITOR PRO 

TEMPORE, nomeado pela Portaria da Reitoria da UFABC nº 57, de 15 de fevereiro de 2018, 

publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 13, de 16 de fevereiro de 2018, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, LUIZ HENRIQUE 

NUNES VIEIRA, 3ª aprovado na lista geral do concurso público objeto do Edital nº 078/2014, 

publicado no DOU n° 69, de 10/04/2014, seção 3, p. 33, homologado pelo Edital nº 168/2014, 

publicado no DOU n° 125, de 03/07/2014, seção 3, p. 50, para provimento do cargo efetivo de 

ENGENHEIRO DE SEGURANÇA DO TRABALHO, do Plano de Carreira dos Cargos 

Técnico-Administrativos em Educação, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, 

código da vaga nº 0981243. Motivo da vaga: redistribuição de vagas - Portaria nº 379/2018/MEC 

- DOU de 26/04/2018.

Dácio Roberto Matheus 

Reitor pro tempore em exercício 

Boletim de Serviço nº 746 - 15 de maio de 2018 Página 8



PRÓ-REITORIA DE 
PÓS-GRADUAÇÃO

Boletim de Serviço nº 746 - 15 de maio de 2018 Página 9



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-Reitoria de Pós-Graduação 
Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.0011 

 

 

 

REFERENDA DAS DECISÕES DO PRESIDENTE DA COMISSÃO DE PÓS-

GRADUAÇÃO  

Período: de 13 de abril de 2018 a 10 de maio de 2018. 

 

 

1. Homologação da composição de banca examinadora. 

  Curso Discente Nível Banca 

CHS 
Ana Aparecida 

Alves Pereira 

Oliveira 

Mestrado 

Prof.(a) Dr.(a) Alessandra Teixeira – 

Universidade Federal do ABC – Presidente, 

Prof.(a) Dr.(a) Maria Gabriela Silva Martins 

da Cunha Marinho – Universidade Federal do 

ABC – Titular, Prof.(a) Dr.(a) Marilia Mello 

Pisani – Universidade Federal do ABC – 

Titular, Prof.(a) Dr.(a) Fernanda Emy 

Matsuda – Universidade Federal de São Paulo 

– Suplente e Prof.(a) Dr.(a) Marilda 

Aparecida de Menezes – Universidade 

Federal do ABC – Suplente. 

CHS João Paulo 

Pugin Souza 
Mestrado 

Prof.(a) Dr.(a) Clarissa De Franco – 

Universidade Federal do ABC – Presidente, 

Prof.(a) Dr.(a) Gilberto Maringoni de 

Oliveira – Universidade Federal do ABC – 

Titular, Prof.(a) Dr.(a) Edin Sued 

Abumanssur – Pontifícia Universidade 

Católica de São Paulo – Titular, Prof.(a) 

Dr.(a) Maria Gabriela Silva Martins da Cunha 

Marinho – Universidade Federal do ABC – 

Suplente e Prof.(a) Dr.(a) Magali do 

Nascimento Cunha – Sociedade Brasileira de 

Estudos Interdisciplinares da Comunicação – 

Suplente. 

CTA 
Caroline 

Vaitkevicius de 

Siqueira 

Mestrado 

Prof.(a) Dr.(a) Giulliana Mondelli – 

Universidade Federal do ABC – Presidente, 

Prof.(a) Dr.(a) Luísa Helena dos Santos 

Oliveira – Universidade Federal do ABC – 

Titular, Prof.(a) Dr.(a) Andreza Portella 

Ribeiro – Universidade Nove de Julho – 

Titular, Prof.(a) Dr.(a) Cláudia Francisca 

Escobar de Paiva – Universidade Federal do 

ABC – Titular, Prof.(a) Dr.(a) Cláudia Boian 

– Universidade Federal do ABC – Suplente e 

Prof.(a) Dr.(a) Silvia Helena Facciolla 

Boletim de Serviço nº 746 - 15 de maio de 2018 Página 10



 

2 

 

Passarelli – Universidade Federal do ABC – 

Suplente. 

CTA Paulo Henrique 

Reis Pires 
Mestrado 

Prof.(a) Dr.(a) Luísa Helena dos Santos 

Oliveira – Universidade Federal do ABC – 

Presidente, Prof.(a) Dr.(a) Giulliana Mondelli 

– Universidade Federal do ABC – Titular, 

Prof.(a) Dr.(a) Luciana Harue Yamane – 

Universidade Federal do Espírito Santo – 

Titular, Prof.(a) Dr.(a) Tatiane Araujo de 

Jesus – Universidade Federal do ABC – 

Suplente e Prof.(a) Dr.(a) Iolanda Cristina 

Silveira Duarte – Universidade Federal de 

São Carlos – Suplente. 

CTA 
Roberlene 

Gonzales de 

Oliveira 

Mestrado 

Prof.(a) Dr.(a) Dácio Roberto Matheus – 

Universidade Federal do ABC – Presidente, 

Prof.(a) Dr.(a) Kátia Canil – Universidade 

Federal do ABC – Titular, Prof.(a) Dr.(a) 

Rosana Denaldi – Universidade Federal do 

ABC – Titular, Prof.(a) Dr.(a) Joel Pereira 

Felipe – Universidade Federal do Sul da 

Bahia – Titular, Prof.(a) Dr.(a) Ricardo de 

Sousa Moretti – Universidade Federal do 

ABC – Suplente e Prof.(a) Dr.(a) Luísa 

Helena dos Santos Oliveira – Universidade 

Federal do ABC – Suplente. 

CTA 
Rogério 

Visquetti de 

Santana 

Mestrado 

Prof.(a) Dr.(a) Roseli Frederigi Benassi – 

Universidade Federal do ABC – Presidente, 

Prof.(a) Dr.(a) Werner Siegfried Hanisch – 

Universidade Federal de São Paulo – Titular, 

Prof.(a) Dr.(a) Rodrigo de Freitas Bueno – 

Universidade Federal do ABC – Titular, 

Prof.(a) Dr.(a) Raquel Vieira Busto – 

Universidade Federal do ABC – Suplente e 

Prof.(a) Dr.(a) Diana Sarita Hamburger – 

Universidade Federal do ABC – Suplente. 

FIS 
Kaonan 

Campos 

Micadei Bueno 

Doutorado 

Prof.(a) Dr.(a) Roberto Menezes Serra – 

Universidade Federal do ABC – Presidente, 

Prof.(a) Dr.(a) Rafael Rothganger de Paiva – 

Universidade de São Paulo – Titular, Prof.(a) 

Dr.(a) Andre Gustavo Scagliusi Landulfo – 

Universidade Federal do ABC – Titular, 

Prof.(a) Dr.(a) Marcelo de Oliveira Terra 

Cunha – Universidade Estadual de Campinas 

– Titular, Prof.(a) Dr.(a) Felipe Fernandes 

Fanchini – Universidade Estadual Paulista 

Júlio de Mesquita Filho – Titular, Prof.(a) 

Dr.(a) Fernando Luis da Silva Semiao – 

Universidade Federal do ABC – Suplente, 

Boletim de Serviço nº 746 - 15 de maio de 2018 Página 11



 

3 

 

Prof.(a) Dr.(a) Luciano Soares da Cruz – 

Universidade Federal do ABC – Suplente, 

Prof.(a) Dr.(a) Norton Gomes de Almeida – 

Universidade Federal de Goiás – Suplente e 

Prof.(a) Dr.(a) Celso Jorge Villas-Bôas – 

Universidade Federal de São Carlos – 

Suplente. 

INF Ricardo da 

Costa Veras 
Mestrado 

Prof.(a) Dr.(a) Ricardo Suyama – 

Universidade Federal do ABC – Presidente, 

Prof.(a) Dr.(a) Magno Teófilo Madeira da 

Silva – Universidade de São Paulo – Titular, 

Prof.(a) Dr.(a) André Kazuo Takahata – 

Universidade Federal do ABC – Titular, 

Prof.(a) Dr.(a) Romis Ribeiro de Faissol 

Attux – Universidade Estadual de Campinas – 

Suplente e Prof.(a) Dr.(a) Kenji Nose Filho – 

Universidade Federal do ABC – Suplente. 

INF Wagner Lopes 

Moreira Junior 
Mestrado 

Prof.(a) Dr.(a) Marcelo Zanchetta do 

Nascimento – Universidade Federal do ABC 

– Presidente, Prof.(a) Dr.(a) Silvia Cristina 

Martini Rodrigues – Universidade de Mogi 

das Cruzes – Titular, Prof.(a) Dr.(a) Francisco 

de Assis Zampirolli – Universidade Federal 

do ABC – Titular, Prof.(a) Dr.(a) Bruno 

Augusto Nassif Travençolo – Universidade 

Federal de Uberlândia – Suplente e Prof.(a) 

Dr.(a) Valério Ramos Batista – Universidade 

Federal do ABC – Suplente. 

NMA 
Henrique 

Takaaki 

Tamoto 

Mestrado 

Prof.(a) Dr.(a) Humberto Naoyuki Yoshimura 

– Universidade Federal do ABC – Presidente, 

Prof.(a) Dr.(a) Alexandre José de Castro 

Lanfredi – Universidade Federal do ABC – 

Titular, Prof.(a) Dr.(a) Luiz Fernando 

Grespan Setz – Universidade Federal do ABC 

– Titular, Prof.(a) Dr.(a) Renata Ayres Rocha 

– Universidade Federal do ABC – Suplente, 

Prof.(a) Dr.(a) Vânia Trombini Hernandes – 

Universidade Federal do ABC – Suplente e 

Prof.(a) Dr.(a) Juliana Marchi – Universidade 

Federal do ABC – Suplente. 

NMA Silvano Leal 

dos Santos 
Doutorado 

Prof.(a) Dr.(a) Sydney Ferreira Santos – 

Universidade Federal do ABC – Presidente, 

Prof.(a) Dr.(a) Helio Goldenstein – 

Universidade de São Paulo – Titular, Prof.(a) 

Dr.(a) Izabel Fernanda Machado – 

Universidade de São Paulo – Titular, Prof.(a) 

Dr.(a) Marcio Gustavo Di Vernieri Cuppari – 

Boletim de Serviço nº 746 - 15 de maio de 2018 Página 12



 

4 

 

Universidade Federal do ABC – Titular, 

Prof.(a) Dr.(a) Renato Altobelli Antunes – 

Universidade Federal do ABC – Titular, 

Prof.(a) Dr.(a) Humberto Naoyuki Yoshimura 

– Universidade Federal do ABC – Suplente, 

Prof.(a) Dr.(a) Flavio Leandro de Souza – 

Universidade Federal do ABC – Suplente, 

Prof.(a) Dr.(a) Juliano Soyama – 

Universidade Federal do ABC – Suplente e 

Prof.(a) Dr.(a) Erika Fernanda Prados – 

Universidade Federal do ABC – Suplente. 

PGT 
Breno 

Gregores Dias 

de Aguiar 

Mestrado 

Prof.(a) Dr.(a) Maria de Lourdes Pereira 

Fonseca – Universidade Federal do ABC – 

Presidente, Prof.(a) Dr.(a) Gerardo Alberto 

Silva – Universidade Federal do ABC – 

Titular, Prof.(a) Dr.(a) Jeferson Cristiano 

Tavares – FIAM-FAAM Centro Universitário 

– Titular, Prof.(a) Dr.(a) Silvia Helena 

Facciolla Passarelli – Universidade Federal 

do ABC – Suplente e Prof.(a) Dr.(a) Patricia 

Cezario Silva – Universidade Federal do 

ABC – Suplente. 

PGT 
Rafael Diego 

de Serrão 

Moralez 

Doutorado 

Prof.(a) Dr.(a) Arilson da Silva Favareto – 

Universidade Federal do ABC – Presidente, 

Prof.(a) Dr.(a) Silvia Aparecida Zimmermann 

– Universidade Federal da Integração Latino-

Americana – Titular, Prof.(a) Dr.(a) Janine 

Mello dos Santos – Instituto de Pesquisa 

Econômica Aplicada – Titular, Prof.(a) Dr.(a) 

Gabriela Spanghero Lotta – Universidade 

Federal do ABC – Titular, Prof.(a) Dr.(a) 

Mônica Schröder – Universidade Federal do 

ABC – Titular, Prof.(a) Dr.(a) Karina Yoshie 

Martins Kato – Universidade Federal Rural 

do Rio de Janeiro – Suplente e Prof.(a) Dr.(a) 

Vanessa Lucena Empinotti – Universidade 

Federal do ABC – Suplente. 

PGT Rodolfo 

Baêsso Moura 
Mestrado 

Prof.(a) Dr.(a) Kátia Canil – Universidade 

Federal do ABC – Presidente, Prof.(a) Dr.(a) 

Fernando Rocha Nogueira – Universidade 

Federal do ABC – Titular, Prof.(a) Dr.(a) 

Samia Nascimento Sulaiman – Universidade 

de São Paulo – Titular, Prof.(a) Dr.(a) 

Ricardo de Sousa Moretti – Universidade 

Federal do ABC – Suplente e Prof.(a) Dr.(a) 

Eduardo Soares de Macedo – Instituto de 

Pesquisas Tecnológicas do Estado de São 

Boletim de Serviço nº 746 - 15 de maio de 2018 Página 13



 

5 

 

Paulo – Suplente. 

CCM Christian Reis 

Meneguin 
Mestrado 

Prof.(a) Dr.(a) David Corrêa Martins Junior – 

Universidade Federal do ABC – Presidente, 

Prof.(a) Dr.(a) Ana Carolina Quirino Simoes 

– Universidade Federal do ABC – Titular, 

Prof.(a) Dr.(a) Ana Carolina Tahira – 

Universidade de São Paulo – Titular, Prof.(a) 

Dr.(a) Luiz Carlos da Silva Rozante – 

Universidade Federal do ABC – Suplente e 

Prof.(a) Dr.(a) Fabricio Olivetti de França – 

Universidade Federal do ABC – Suplente. 

EEL Leonardo 

Cheles Sousa 
Mestrado 

Prof.(a) Dr.(a) Luiz Alberto Luz de Almeida 

– Universidade Federal do ABC – Presidente, 

Prof.(a) Dr.(a) Edmarcio Antonio Belati – 

Universidade Federal do ABC – Titular, 

Prof.(a) Dr.(a) Julio Carlos Teixeira – 

Universidade Federal do ABC – Titular, 

Prof.(a) Dr.(a) Joel David Melo Trujillo – 

Universidade Federal do ABC – Suplente e 

Prof.(a) Dr.(a) Ricardo Suyama – 

Universidade Federal do ABC – Suplente. 

NCG 
Samyr 

Machado 

Querobino 

Doutorado 

Prof.(a) Dr.(a) Carlos Alberto-Silva – 

Universidade Federal do ABC – Presidente, 

Prof.(a) Dr.(a) Fernanda Dias da Silva – 

Universidade Federal do ABC – Titular, 

Prof.(a) Dr.(a) Ana Carolina Santos de Souza 

Galvão – Universidade Federal do ABC – 

Titular, Prof.(a) Dr.(a) Marta Ferreira Bastos 

– Universidade São Judas Tadeu – Titular, 

Prof.(a) Dr.(a) Fernanda Calheta Vieira 

Portaro – Instituto Butantan – Titular, Prof.(a) 

Dr.(a) Daniele Ribeiro de Araujo – 

Universidade Federal do ABC – Suplente e 

Prof.(a) Dr.(a) Jose Antonio Silva Junior – 

Universidade Nove de Julho – Suplente. 

PGT 
Pollyanna 

Helena da 

Silva 

Mestrado 

Prof.(a) Dr.(a) Rosana Denaldi – 

Universidade Federal do ABC – Presidente, 

Prof.(a) Dr.(a) Luciana de Oliveira Royer – 

Universidade de São Paulo – Titular, Prof.(a) 

Dr.(a) Eduardo Trani – Serviço Nacional de 

Aprendizagem Comercial - SENAC – Titular, 

Prof.(a) Dr.(a) Luciana Nicolau Ferrara – 

Universidade Federal do ABC – Suplente e 

Prof.(a) Dr.(a) Gabriela Spanghero Lotta – 

Universidade Federal do ABC – Suplente. 

Boletim de Serviço nº 746 - 15 de maio de 2018 Página 14



 

6 

 

PPU 
Glaucia 

Bambirra 

Silveira 

Mestrado 

Prof.(a) Dr.(a) Alessandra Teixeira – 

Universidade Federal do ABC – Presidente, 

Prof.(a) Dr.(a) Vitor Emanuel Marchetti 

Ferraz Junior – Universidade Federal do ABC 

– Titular, Prof.(a) Dr.(a) Fernando Afonso 

Salla – Universidade de São Paulo – Titular, 

Prof.(a) Dr.(a) Camila Caldeira Nunes Dias – 

Universidade Federal do ABC – Suplente e 

Prof.(a) Dr.(a) Fernanda Emy Matsuda – 

Universidade Federal de São Paulo – 

Suplente. 

NMA César Augusto 

Díaz Pomar 
Doutorado 

Prof.(a) Dr.(a) Jose Antonio Souza – 

Universidade Federal do ABC – Presidente, 

Prof.(a) Dr.(a) Jeroen Schoenmaker – 

Universidade Federal do ABC – Titular, 

Prof.(a) Dr.(a) André Sarto Polo – 

Universidade Federal do ABC – Titular, 

Prof.(a) Dr.(a) Valdeci Pereira Mariano de 

Souza – Universidade Estadual Paulista Júlio 

de Mesquita Filho – Titular, Prof.(a) Dr.(a) 

Marcio Peron Franco de Godoy – 

Universidade Federal de São Carlos – Titular, 

Prof.(a) Dr.(a) Márcia Tsuyama Escote – 

Universidade Federal do ABC – Suplente, 

Prof.(a) Dr.(a) Thiago Branquinho de Queiroz 

– Universidade Federal do ABC – Suplente, 

Prof.(a) Dr.(a) Fabio Coral Fonseca – 

Instituto de Pesquisas Energéticas e 

Nucleares – Suplente e Prof.(a) Dr.(a) 

Reginaldo Muccillo – Instituto de Pesquisas 

Energéticas e Nucleares – Suplente. 

BIS Lucas Matheus 

Stangherlin 
Mestrado 

Prof.(a) Dr.(a) Maria Cristina Carlan da Silva 

– Universidade Federal do ABC – Presidente, 

Prof.(a) Dr.(a) Ana Carolina Santos de Souza 

Galvão – Universidade Federal do ABC – 

Titular, Prof.(a) Dr.(a) Marcelo Yudi Icimoto 

– Universidade Federal de São Paulo – 

Titular, Prof.(a) Dr.(a) Sergio Daishi Sasaki – 

Universidade Federal do ABC – Suplente e 

Prof.(a) Dr.(a) Isabela de Godoy Menezes – 

Universidade Federal do ABC – Suplente. 

CEM Cristine Costa 

Fulchini 
Mestrado 

Prof.(a) Dr.(a) Everaldo Carlos Venancio – 

Universidade Federal do ABC – Presidente, 

Prof.(a) Dr.(a) Suel Eric Vidotti – 

Universidade Federal do ABC – Titular, 

Prof.(a) Dr.(a) Shirley Possidonio – 

Universidade Federal de São Paulo – Titular, 

Boletim de Serviço nº 746 - 15 de maio de 2018 Página 15



 

7 

 

Prof.(a) Dr.(a) Renato Altobelli Antunes – 

Universidade Federal do ABC – Suplente e 

Prof.(a) Dr.(a) Márcia Aparecida da Silva 

Spinacé – Universidade Federal do ABC – 

Suplente. 

ENS 
Cintia 

Mendonça 

Soares Rocha 

Mestrado 

Prof.(a) Dr.(a) Marcia Helena Alvim – 

Universidade Federal do ABC – Presidente, 

Prof.(a) Dr.(a) Marcelo Zanotello – 

Universidade Federal do ABC – Titular, 

Prof.(a) Dr.(a) Thomas Augusto Santoro 

Haddad – Universidade de São Paulo – 

Titular, Prof.(a) Dr.(a) Rafael Cava Mori – 

Universidade Federal do ABC – Suplente e 

Prof.(a) Dr.(a) Silvia Fernanda de Mendonça 

Figueirôa – Universidade Estadual de 

Campinas – Suplente. 

EVD 
Anna Carolina 

Russo Curbelo 

Martin 

Mestrado 

Prof.(a) Dr.(a) Cibele Biondo – Universidade 

Federal do ABC – Presidente, Prof.(a) Dr.(a) 

Alexandra Sanches – Universidade Federal de 

São Carlos – Titular, Prof.(a) Dr.(a) Flavia 

Torres Presti – Instituto Federal do Paraná – 

Titular, Prof.(a) Dr.(a) Gustavo Muniz Dias – 

Universidade Federal do ABC – Suplente e 

Prof.(a) Dr.(a) Nathalia de Setta Costa – 

Universidade Federal do ABC – Suplente. 

MEC 
Marcos 

Antonio Silva 

dos Reis 

Mestrado 

Prof.(a) Dr.(a) Cícero Ribeiro de Lima – 

Universidade Federal do ABC – Presidente, 

Prof.(a) Dr.(a) Ronny Calixto Carbonari – 

Universidade Federal do ABC – Titular, 

Prof.(a) Dr.(a) Thadeu Alves Senne – 

Universidade Federal de São Paulo – Titular, 

Prof.(a) Dr.(a) Marcelo Araujo da Silva – 

Universidade Federal do ABC – Suplente e 

Prof.(a) Dr.(a) Wagner Shin Nishitani – 

Universidade Federal do ABC – Suplente. 

 

 

2. Homologação do resultado de defesa pública de dissertação e concessão do título de mestre. 

Curso Discente Data 

PGT Paula Bittencourt Poggi Pollini 05/04/2018 

EEL Angelo dos Santos Lunardi 06/04/2018 

BTC Caroline Arana da Silva Ribeiro 06/04/2018 

CTQ Victor dos Santos Pinheiro 06/04/2018 

EBM Felipe Araujo Pimenta 17/04/2018 

Boletim de Serviço nº 746 - 15 de maio de 2018 Página 16



 

8 

 

EBM Laís Yuriko Morimoto Lah 17/04/2018 

PGT Guilherme Carpintero de Carvalho 17/04/2018 

CTQ Polyana Tomé de Paiva Odorico 17/04/2018 

 

3. Homologação do resultado de defesa pública de tese e concessão do título de doutor. 

Curso Discente Data 

CTQ Brunno Carvalho Gastaldo 06/04/2018 

CTQ Carine Santana de Souza Ribeiro 06/04/2018 

NMA Mariana Sayuri Ishikawa 17/04/2018 

ENE Deiglys Borges Monteiro 17/04/2018 

NMA Bruna Miranda Soares 24/04/2018 

FIS Rogerio Teixeira Cavalcanti 26/04/2018 

FIS David Romero Abad 26/04/2018 

 
4. Homologação do credenciamento da disciplina abaixo especificada, para o programa de 

Pós-Graduação em Políticas Públicas, a ser ofertada a partir do segundo quadrimestre de 

2018. 

 

Código da Disciplina: PPU-107 Título: Estado e Democracia 

Nível: Mestrado Obrigatória: Sim 

Créditos: 9 TPI: 3-0-6 

Carga Horária: 108 horas Encargo Didático: 36 horas 

Disciplina é equivalente à disciplina PPU-001 – Democracia, Ação Coletiva e Governança 

 

5. Homologação do credenciamento da disciplina, abaixo especificada, no Programa de Pós-

Graduação em Engenharia da Informação, que será ofertada a partir do segundo 

quadrimestre de 2018 (2018.2). 

 

Código da Disciplina: INF-212 Título: Tópicos Especiais em Codificação 

Nível: Mestrado/Doutorado Obrigatória: Não 

Créditos: 12 TPI: 4-0-8 

Carga Horária: 144 horas Encargo Didático: 48 horas 

 

6. Homologação da alteração na vice-coordenação do Programa de Pós-Graduação em 

Planejamento e Gestão do Território. 

 

Docente a assumir Docente dispensada 

Flávia da Fonseca Feitosa Sandra Irene Momm Schult 

 

Boletim de Serviço nº 746 - 15 de maio de 2018 Página 17



 

9 

 

7. Homologação da eleição para coordenação do Programa de Pós-Graduação em 

Biossistemas, com vigência de 1º de junho de 2018 a 31 de maio de 2020. 

 

Nome SIAPE/RA Representação 

Sergio Daishi Sasaki 2605490 Coordenador 

Luciano Puzer 1696841 Vice-Coordenador 

César Augusto João Ribeiro 1227329 Docente Titular 1 

Ana Carolina Santos de Souza Galvão 1672728 Docente Suplente 1 

 

8. Homologação da eleição para coordenação do Programa de Pós-Graduação em Engenharia 

Biomédica, com vigência de 1º de abril de 2018 a 30 de março de 2020. 

 

Nome SIAPE/RA Representação 

Patrícia Aparecida da Ana 1760474 Coordenadora 

Marcos Duarte 1876376 Vice-Coordenador 

Christiane Ribeiro 1764396 Representante docente 

Andréa Cecília Dorion Rodas 2125782 Representante docente suplente 

Juliana Kelmy Macário de Faria Daguano 1903304 Representante docente 

Sônia Maria Malmonge 1604317 Representante docente suplente 

Renato Naville Watanabe 2352005 Representante docente 

Daniel Boari Coelho 2418537 Representante docente suplente 

 

9. Homologação da eleição para coordenação do Programa de Pós-Graduação em Energia, 

com vigência de 1º de maio de 2018 a 30 de abril de 2020. 

 

Nome SIAPE/RA Representação 

Patrícia Teixeira Leite Asano 1544340 Coordenadora 

Edmárcio Antonio Belati 1671333 Vice-Coordenador 

João Manoel Lousada Moreira 6670680 Representante docente 

Alfeu Sguarezi Filho 1907748 Representante docente suplente 

Thales Sousa 1876380 Representante docente 

Joel David Melo Trujillo 2286312 Representante docente suplente 

Juliana Tófano de Campos Leite Toneli 2605882 Representante docente 

Gilberto Martins 1548098 Representante docente suplente 

 

10. Homologação da eleição para representantes docentes do Programa de Pós-Graduação em 

Ciência e Tecnologia/Química, com vigência de 1º de junho de 2018 a 31 de maio de 2020. 

 

Nome SIAPE / RA Representação 

Juliana dos Santos de Souza 2351974 Representante docente  

Camilo Andrea Angelucci 1654772 Representante docentes suplente  

Vani Xavier de Oliveira Júnior 1544344 Representante docente  

Mauro Coelho dos Santos 1544381 Representante docentes suplente  

Anderson Orzari Ribeiro 1544379 Representante docente  

Ivanise Gaubeur 1543683 Representante docentes suplente  

Maurício Domingues Coutinho Neto 1544031 Representante docente  

Boletim de Serviço nº 746 - 15 de maio de 2018 Página 18



 

10 

 

Hugo Barbosa Suffredini 1544230 Representante docentes suplente  

 

11. Homologação da eleição da nova Coordenação do Programa de Pós-Graduação em 

Matemática, com vigência a partir do dia 1º de maio de 2018 a 30 de abril de 2020. 

NOME SIAPE REPRESENTAÇÃO 

Cristian Favio Coletti 1604159 Coordenador 

Marcus Antônio Mendonça Marrocos 1793234 Vice-Coordenador 

Maurício Firmino Silva Lima 1544897 Representante docente  

Mariana Rodrigues da Silveira 1675735 Representante docentes suplente  

Renato Mendes Coutinho 2390743 Representante docente  

Rodrigo Roque Dias 2278859 Representante docentes suplente  

Erika Alejandra Rada Mora 2391988 Representante docente  

Luis Enrique Ramirez 2278843 Representante docentes suplente  

Não houve inscrição de discentes 
Discente Titular  

Discente Suplente  

 

12. Homologação do credenciamento e descredenciamento das disciplinas, abaixo 

especificadas, no Programa de Pós-Graduação em Ciências Humanas e Sociais, com 

vigência a partir do quadrimestre 2018.1. 

 

 Descredenciamento: disciplinas CHS-400 Estágio Docência e CHS-407 Estágio 

Docência II; 

 Credenciamento:  

 

Código da Disciplina: CHS-408 Título: Estágio Docência I 

Nível: Mestrado/Doutorado Obrigatória: Não 

Créditos: 2 TPI: 0-0-2 

Carga Horária: 24 horas Encargo Didático: 0 horas 

 

Código da Disciplina: CHS-409 Título: Estágio Docência II 

Nível: Doutorado Obrigatória: Não 

Créditos: 2 TPI: 0-0-2 

Carga Horária: 24 horas Encargo Didático: 0 horas 

 

13. Homologação da concessão de bolsa de estudo da UFABC do mês de abril de 2018. 

Curso Discente Nível Homologação Vigência 

BIS Aryane Alves Vigato Mestrado 12 de abril/2018 mar/18 a dez/18 

BTC Otávio Augusto Leitão dos Santos Mestrado 10 de maio/2018 abr/18 a dez/18 

Boletim de Serviço nº 746 - 15 de maio de 2018 Página 19



 

11 

 

EVD 
Guillermo Leonardo Florez 

Montero 
Doutorado 10 de maio/2018 abr/18 

NCG Catia Melo Doutorado 10 de maio/2018 abr/18 a dez/18 

 

Boletim de Serviço nº 746 - 15 de maio de 2018 Página 20



SUPERINTENDÊNCIA 
          DE GESTÃO DE 
                    PESSOAS 

Boletim de Serviço nº 746 - 15 de maio de 2018 Página 21



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Avenida dos Estados, 5.001 – Santa Terezinha – Santo André – SP 

CEP 09210-580 – Fone: (11) 3356-7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

1 

 

ALTERAÇÕES DE FÉRIAS DE AGOSTO DE 2017 

Férias publicadas no Boletim de Serviço n° 674 – pág. 80 a 91 

 

 

PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS 

 

CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E HUMANAS 

NOME INÍCIO TÉRMINO 

GUSTAVO MICHEL MENDOZA LA TORRE 31/08/2017 14/09/2017 

 

 

 

Boletim de Serviço nº 746 - 15 de maio de 2018 Página 22



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Avenida dos Estados, 5.001 – Santa Terezinha – Santo André – SP 

CEP 09210-580 – Fone: (11) 3356-7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

1 

 

ALTERAÇÕES DE FÉRIAS DE JANEIRO DE 2018 

Férias publicadas no Boletim de Serviço n° 711 – pág. 52 a 73 

 

 

PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS 

 

CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E HUMANAS 

NOME INÍCIO TÉRMINO 

GUSTAVO MICHEL MENDOZA LA TORRE 02/01/2018 31/01/2018 

 

Boletim de Serviço nº 746 - 15 de maio de 2018 Página 23



CENTRO DE 
CIÊNCIAS 

NATURAIS 
E HUMANAS

Boletim de Serviço nº 746 - 15 de maio de 2018 Página 24



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Centro de Ciências Naturais e Humanas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.7960 

secretariaccnh@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DO CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E HUMANAS Nº 30,  

DE 11 DE MAIO DE 2018 

 

Nomeia Comissão Eleitoral responsável pela condução 

de processo eleitoral para representantes discentes 

para composição das coordenações nos cursos do 

CCNH e vaga remanescente de representante docente 

na coordenação do curso de Bacharelado em Ciências 

Biológicas.  

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E HUMANAS 

(CCNH) DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela 

Portaria nº 393, da Reitoria da UFABC, de 27 de novembro de 2017, publicada, no Diário 

Oficial da União em 29 de novembro de 2017, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear os seguintes membros, sob a presidência do primeiro, para 

composição da Comissão Eleitoral responsável pela condução do processo eleitoral para 

representantes discentes para composição das coordenações dos cursos de Bacharelado em 

Ciências Biológicas, Bacharelado em Filosofia, Bacharelado em Física, Bacharelado em 

Química, Licenciatura em Ciências Biológicas, Licenciatura em Filosofia, Licenciatura em 

Física e Licenciatura em Química, bem como para vaga remanescente de representante docente 

na coordenação do curso de Bacharelado em Ciências Biológicas. 

 

I. Rodrigo Espirito Santo da Silva, SIAPE 2321619, servidor técnico-

administrativo lotado no CCNH;  

II. Claudia Regina Vieira, SIAPE 1145102, servidora docente do CCNH; e  

III. Vitor César Bin Junior, RA 11072714, discente da graduação. 

 

Art. 2° Essa comissão extinguir-se-á tão logo o processo seja encerrado. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviços da UFABC. 

 

 

 

 

Ronei Miotto 

Diretor 

Boletim de Serviço nº 746 - 15 de maio de 2018 Página 25



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Centro de Ciências Naturais e Humanas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.7960 

secretariaccnh@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DO CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E HUMANAS Nº 31,  

DE 11 DE MAIO DE 2018 

 

Nomeia Comissão Eleitoral responsável pela condução 

de processo eleitoral para representantes discentes de 

graduação, discentes de pós-graduação e vaga 

remanescente de docente para composição do 

Conselho do Centro de Ciências Naturais e Humanas 

(ConsCCNH).  

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E HUMANAS 

(CCNH) DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela 

Portaria nº 393, da Reitoria da UFABC, de 27 de novembro de 2017, publicada, no Diário 

Oficial da União em 29 de novembro de 2017, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear os seguintes membros, sob a presidência do primeiro, para 

composição da Comissão Eleitoral responsável pela condução do processo eleitoral para 

representantes discentes de graduação, discentes de pós-graduação e vaga remanescente de 

docente para composição do Conselho do Centro de Ciências Naturais e Humanas (ConsCCNH)  

 

I. Breno Arsioli Moura, SIAPE 1660201, servidor docente lotado no CCNH; 

II. Rodrigo Espirito Santo da Silva, SIAPE 2321619, servidor técnico-

administrativo lotado no CCNH; 

III. Vagner Nunes Pereira, RA 21201730034, discente da pós-graduação; e 

IV. Jacqueline Gogora Barbosa, RA 11111616, discente da graduação. 

 

Art. 2° Essa comissão extinguir-se-á tão logo o processo seja encerrado. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviços da UFABC. 

 

 

 

 

Ronei Miotto 

Diretor 

 

Boletim de Serviço nº 746 - 15 de maio de 2018 Página 26



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Centro de Ciências Naturais e Humanas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.7960 

secretariaccnh@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DO CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E HUMANAS Nº 32,  

DE 11 DE MAIO DE 2018 

 

Credencia professor em curso de formação 

específica 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E HUMANAS 

(CCNH) DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela 

Portaria nº 393, da Reitoria da UFABC, de 27 de novembro de 2017, publicada, no Diário 

Oficial da União em 29 de novembro de 2017, no uso de suas atribuições legais e considerando: 

 a Resolução CG nº 05, de 09 de setembro de 2014; 

 a Resolução do Centro de Ciências Naturais e Humanas nº 03, de 09 de novembro de 

2017; 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Credenciar, compulsoriamente, o professor abaixo em curso de formação 

específica: 

 

Professor  Categoria Curso 

Robson Macedo Novais Efetivo Licenciatura em Química 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviços da UFABC. 

 

 

 

 

Ronei Miotto  

Diretor 

Boletim de Serviço nº 746 - 15 de maio de 2018 Página 27



COMISSÕES

Boletim de Serviço nº 746 - 15 de maio de 2018 Página 28



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Comissão Disciplinar Discente da Graduação 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.7983 

                                            disciplinar.graduacao@ufabc.edu.br 

 

Juízo de Admissibilidade n° 001/2018/CDDG 

 

Assunto: Denúncia anônima encaminhada pela Corregedoria Seccional por correio eletrônico, 

dando notícia à Comissão Disciplinar Discente da Graduação de aluno que teria criado um e-

mail spam com o intuito de roubar as senhas de outros alunos. 

A Comissão solicitou ao discente denunciado que encaminhasse defesa prévia. No 

documento, o discente alega ter sido alvo de phishing em seu e-mail institucional ao responder a 

uma mensagem eletrônica solicitando-lhe, por meio de um form, informações pessoais, como e-

mail e senha. Uma vez fornecidas tais informações, a partir de seu e-mail institucional 

começaram a ser disparados outros e-mails com conteúdo de phishing semelhante ao que 

recebera anteriormente. O discente informou ter tomado, então, medidas como alterar sua senha 

e, por meio das mídias sociais, alertar a comunidade acadêmica sobre o ocorrido. 

Considerando a impossibilidade de obter esclarecimentos adicionais junto ao denunciante 

(anônimo), bem como de se contestar a retratação do discente acusado, esta Comissão entende 

não haver elementos que ensejem a abertura de processo para apuração da conduta disciplinar 

relatada e, na figura de seu Presidente e de sua representante docente, decide pelo arquivamento 

da denúncia. 

 

Santo André, 7 de março de 2018. 

 

 

 

 

Sérgio Augusto Alonso Ballaminut 

Presidente da Comissão 

Boletim de Serviço nº 746 - 15 de maio de 2018 Página 29



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Comissão Disciplinar Discente da Graduação 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.7983 

                                            disciplinar.graduacao@ufabc.edu.br 

 

Juízo de Admissibilidade n° 002/2018/CDDG 

 

Assunto: Denúncia encaminhada por correio eletrônico, dando notícia à Comissão Disciplinar 

Discente da Graduação de comportamento inadmissível e desrespeitoso por parte de discente 

contra docente, em sala de aula. 

A Comissão solicitou à discente denunciada que encaminhasse defesa prévia, o que 

ocorreu. Embora as partes envolvidas tenham, a princípio, se manifestado a favor de uma 

tentativa de conciliação, a Comissão, após revisitar os e-mails trocados a partir da denúncia, 

decidiu-se por admiti-la e procederá à abertura de processo para apuração da conduta disciplinar 

relatada. 

 

Santo André, 9 de maio de 2018. 

 

 

 

 

Sérgio Augusto Alonso Ballaminut 

Presidente da Comissão 

Boletim de Serviço nº 746 - 15 de maio de 2018 Página 30



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Comissão Disciplinar Discente da Graduação 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.7983 

                                            disciplinar.graduacao@ufabc.edu.br 

 

Juízo de Admissibilidade n° 003/2018/CDDG 

 

Assunto: Denúncia encaminhada por correio eletrônico, dando notícia à Comissão Disciplinar 

Discente da Graduação de bullying virtual praticado por discente contra discente. 

A Comissão solicitou ao discente denunciado que encaminhasse defesa prévia, o que 

ocorreu. Considerando que o fato relatado se deu em ambiente virtual não oficial da UFABC, e 

que para se caracterizar bullying é necessário que a prática se dê de maneira repetitiva, fato não 

constatado nos documentos encaminhados, a Comissão decidiu-se pelo arquivamento da 

denúncia. 

 

Santo André, 9 de maio de 2018. 

 

 

 

 

Sérgio Augusto Alonso Ballaminut 

Presidente da Comissão 

Boletim de Serviço nº 746 - 15 de maio de 2018 Página 31



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Comissão Disciplinar Discente da Graduação 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.7983 

                                            disciplinar.graduacao@ufabc.edu.br 

 

Juízo de Admissibilidade n° 004/2018/CDDG 

 

Assunto: Denúncia anônima encaminhada por correio eletrônico, dando notícia à Comissão 

Disciplinar Discente da Graduação de entidade estudantil responsável por fotocopiadora atuando 

de forma ilegal na UFABC. 

A Comissão entrou em contato com a Secretária da Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários e 

Políticas Afirmativas, a qual detinha a informação sobre a entidade estudantil e informou que o 

caso fora resolvido em março do corrente ano, não estando mais ativa a referida fotocopiadora. 

Assim sendo, a Comissão decidiu-se pelo arquivamento da denúncia. 

 

Santo André, 9 de maio de 2018. 

 

 

 

 

Sérgio Augusto Alonso Ballaminut 

Presidente da Comissão 

Boletim de Serviço nº 746 - 15 de maio de 2018 Página 32



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Comissão Disciplinar Discente da Graduação 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.7983 

                                            disciplinar.graduacao@ufabc.edu.br 

 

Juízo de Admissibilidade n° 005/2018/CDDG 

 

Assunto: Denúncia encaminhada por correio eletrônico, dando notícia à Comissão Disciplinar 

Discente da Graduação de agressão praticada por discente contra discente. 

A Comissão solicitou à discente denunciada que encaminhasse defesa prévia, o que ocorreu. 

Considerando a gravidade do fato relatado – embora a discente denunciada tenha se reunido 
extraoficialmente com esta instância, manifestando-se, nesse momento, disposta a uma tentativa 

de conciliação, o que não ocorreu da parte da denunciante, – a Comissão decidiu-se pela abertura 

de processo para apuração da conduta disciplinar. 

 

Santo André, 10 de maio de 2018. 

 

 

 

 

Sérgio Augusto Alonso Ballaminut 

Presidente da Comissão 

Boletim de Serviço nº 746 - 15 de maio de 2018 Página 33



1 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Secretaria-Geral 
Seção de Comissões 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356-7088 

secretaria.cetic@ufabc.edu.br 

 

 

 

Sinopse da I sessão de 2018 do CETIC  

 

Síntese das deliberações referentes aos assuntos constantes na pauta da I reunião de 2018 do 

Comitê Estratégico de Tecnologia da Informação e Comunicação (CETIC), realizada em 04 de 

abril de 2018 às 14:00 horas na sala de reuniões da Reitoria da UFABC - Câmpus Santo André - 

Bloco A - Torre 1 - 1º andar. 

 

Presentes: 

Presidente: Dácio Matheus 

Coordenador Geral do NTI: Paulo Victor F da Silva 

Representante do CCNH: Hueder P Oliveira 

Representante do CECS: Jeverson Teodoro 

Representante do CMCC: Gustavo Pavani 

Representante da ProPlaDI: Mônica Schroder  

Representante TA: Lucas Trombeta 

Representante TA (suplente): Bruna Cunha de Carvalho 

Representante NTE: Miguel Said 

Representante ProGrad: Eneyas Barbosa 

Administrador do CETIC: Rafael Rondina 

 

 

 

Pauta:   

 

 

 Informe sobre a revisão da Resolução ConsUni 84 (criação do CETIC); 

 

 Aprovação do calendário das reuniões do CETIC; 

 

 Aprovação da minuta PDTI 2018-2020; 

 

 Digitalização de documentos das atividades fins (acadêmicas) da UFABC 

(Decreto 9235/2017 e Portaria do MEC 22/2017); 

 

 Pendência da implementação das cotas de impressão. 

 

 

 

Boletim de Serviço nº 746 - 15 de maio de 2018 Página 34



2 

 

Prof. Dácio inicia a reunião com o seguinte informe: Ontem, dia 3 de abril, o ConsUni 

deliberou sobre a revisão da Resolução ConsUni 84 (criação do CETIC), tendo sido votado 

e aprovado a seguinte alteração na composição de membros do CETIC, resultando no 

aumento de 9 para 18 membros titulares: 

 Duplicar o número de docentes representantes dos Centros (CCNH/ CMCC/ 

CECS); 

 Duplicar o número de Técnicos Administrativos, sendo 1 membro indicado pela 

Assessoria de Comunicação e Imprensa (ACI) e 1 membro eleito pelos pares; 

 Inclusão de 1 discente da Graduação;  

 Inclusão de 1 discente da Pós-Graduação; 

 Inclusão do pró-reitor de graduação ou seu adjunto (em substituição ao 

representante por eles indicado); 

 Inclusão do pró-reitor de pós-graduação ou seu adjunto; 

 Inclusão do pró-reitor de pesquisa ou seu adjunto; 

 Inclusão do pró-reitor de extensão e cultura ou seu adjunto. 

 

Ressaltamos que a proposta realizada pelo CETIC, para cumprimento da Portaria n.º 19 da 

Secretaria de Tecnologia da Informação, ligada ao Ministério do Planejamento, 

Desenvolvimento e Gestão, a qual “Dispõe sobre a implantação da Governança de 

Tecnologia da Informação e Comunicação nos órgãos e entidades pertencentes ao Sistema 

de Administração dos Recursos de Tecnologia da Informação do Poder Executivo Federal 

– SISP” e ao Decreto nº 8.638 de 15 de janeiro de 2016 que “Institui a Política de 

Governança Digital no âmbito dos órgãos e das entidades da administração pública federal 

direta, autárquica e fundacional”, sugeriu somente a inclusão dos pró-reitores das áreas 

finalísticas da UFABC (ProGrad/ ProPG/ ProPes/ ProEC), assim como a duplicação dos 

representantes docentes dos Centros e representantes TA´s, de modo que haja uma 

equivalência entre a quantidade de membros eleitos pela comunidade e a quantidade de  

membros selecionados pela gestão. Informamos que a decisão de inclusão dos 

representantes discentes, assim como a decisão de que 1 dos novos membros TA´s seja 

indicado pela ACI, foram deliberadas pelo próprio ConsUni. 

 

 

Aprovação do calendário de reuniões do CETIC 2018 

 

O seguinte calendário é aprovado, com reuniões às quartas-feiras das 14h às 16h, 

considerando que ele poderá ser revisto quando da entrada dos novos membros acima 

mencionados: 

 

16/05 – extraordinária 

13/06 – ordinária 

18/07 – extraordinária 

15/08 – ordinária 

26/09 – extraordinária 

31/10 – ordinária 

05/12 – extraordinária 

 

 

 

Boletim de Serviço nº 746 - 15 de maio de 2018 Página 35



3 

 

 

Aprovação da minuta PDTI 2018-2020 

 

Lucas questiona se houve alguma avaliação das demandas enviadas pelas áreas, no sentido 

de filtra-las quando da inclusão na referida minuta. Paulo Vitor comenta que não houve 

exclusão alguma das demandas recebidas, porém há projetos que estão em processo de 

discussão e serão incluídos no PDTI posteriormente. No entanto, Paulo relembra que a 

avaliação para a efetiva execução das demandas constantes no PDTI é realizada 

posteriormente, conforme disponibilidade orçamentária. 

 

Pavani questiona o motivo da mudança da duração deste PDTI para 3 anos (2018 à 2020), 

sendo que todos os anteriores foram de 2 anos. Rondina comenta que, conforme abordado 

na IV reunião do CETIC em 24/05/2017, em razão da atual maturidade institucional e do 

longo período necessário para a realização dos planos, a duração deste PDTI será de 3 

anos. E informa que, conforme o Sistema de Administração dos Recursos de Tecnologia da 

Informação (SISP), o PDTI pode ter de 2 a 5 anos de duração. 

 

Pavani aponta as seguintes sugestões de alteração na minuta apresentada: 

 

1) Item 5. Documentos de Referência  
Atualizar a lista de documentos de referência; 

 

2) Item 6. Princípios e Diretrizes  
Verificar se todas as diretrizes da Estratégia Geral de Tecnologia da Informação e 

Comunicações – EGTIC (documento do Governo Federal que busca a solidificação do 

papel estratégico da TIC na promoção da excelência na prestação de serviços e 

efetividade das políticas públicas no âmbito do Governo Federal) estão cobertas no 

quadro apresentado; 

 

3) Item 8. Resultados do PDTI anterior 

3.1) Informar a média e desvio padrão dos índices IGov, e também o período de início 

e fim a que se refere a avaliação realizada; 

 

3.2) No parágrafo que comenta sobre a influência da crise de gestão na avaliação de 

2014, explicar que tal crise se deu por conta da mudança de gestão no período avaliado. 

 

3.3) No texto final do Item 8, sobre o avanço na superação de questões, deletar as 

questões elencadas. 

 

4) Item 8.1 Relatório de Resultados do Planejamento de TI 2016 / 2017 

4.1) Sobre a lista das ações realizadas, relacionar tais ações ao seu respectivo resultado, 

reorganizando a lista apresentada, de forma a agrupar as ações por categoria de 

melhoria; 

 

4.2) Corrigir o termo “link de redundância” por “link direto com ponto de troca de 

tráfego”. 

 

5) Item 9.4 Análise SWOT 

Boletim de Serviço nº 746 - 15 de maio de 2018 Página 36



4 

 

5.1) Excluir o primeiro item: “Grande quantitativo de servidores, em comparação com 

outras IFES”; 

 

5.2) Transferir o item “Capacidade inovadora dos alunos” da categoria Pontos Fortes 

para Oportunidades, conforme sugerido por Bruna; 

 

5.3) Adicionar a palavra “Qualidade” aos seguintes itens na categoria Ponto Forte: 

Qualidade do atendimento de suporte; Qualidade do suporte aos laboratórios didáticos; 

 

5.4) Excluir o termo “atualizado” do item “Hardware de boa qualidade e atualizado”, 

conforme observado por Lucas. 

 

 

6) Item 12 Plano de metas, ações e investimentos. 

 

6.1) Identificar no quadro a área com a qual está relacionada cada plano; 

 

6.2) Lucas comenta a questão discutida anteriormente sobre destacar os itens de 

continuidade, em especial os relacionados à conectividade. Rondina explica que tais 

itens estão destacados em azul. Por fim, decidem relacionar os itens em azul em um 

novo quadro, de forma mais explicativa, diferenciando o que é continuidade e o que é 

expansão, explicitando a ordem de priorização de cada item; 

 

6.3) Incluir na categoria “continuidade”:  

Implantação do Data Center do Bloco L (com valor estimado); 

 

6.4) Incluir a categoria “novos itens”:  

Implantação do Data Center do Bloco Delta (com valor estimado); 

 

6.5) Incluir na categoria “novos prédios”: 

Conectividade do Bloco Anexo (com valor estimado);  

 

Rondina explica a necessidade de manter explicitados os planos cuja previsão de custo 

seja menor que oitenta mil reais (em contradição a Instrução Normativa que norteia o 

PDTI: IN04/2014), já que, a Procuradoria exige tal formalização do ponto de vista da 

instrução do processo de compra. 

 

Discutem questões orçamentárias, comentando o conflito entre o planejado e o 

disponibilizado pela Lei Orçamentária Anual (LOA). Prof. Dácio explica que este ano, 

diferentemente dos anteriores, o MEC concentrará quase 70% de todo o recurso de 

investimento, o qual deverá ser repassado a ANDIFES e disponibilizado às IFES na 

medida em que estas apresentarem seus projetos e necessidades. 

    

Considerando a urgência da necessidade de aprovação da apresentada minuta, uma vez 

que há processos, como os relacionados ao Antivírus e o Storage, que precisam da 

publicação deste PDTI para que possam seguir nos trâmites usuais, os membros 

decidem agendar uma reunião extraordinária em 11/04 para aprovarem a minuta 

consolidada com as sugestões debatidas na presente reunião. 

Boletim de Serviço nº 746 - 15 de maio de 2018 Página 37



5 

 

 

 

Digitalização de documentos das atividades fins (acadêmicas) da UFABC 

 

Lucas comenta a necessidade de adequação da UFABC para atender ao Decreto da 

Presidência da República n.º 9.235 de 15/12/2017 e à Portaria do MEC n° 22, de 

21/12/2017, que dispõem sobre o exercício das funções de regulação, supervisão e 

avaliação das instituições de educação superior e dos cursos superiores de graduação e 

de pós-graduação no sistema federal de ensino, tratando sobre autorizar a eliminação 

de documentos acadêmicos originais após a conversão de suporte por meio do processo 

de digitalização. 

 

Dácio comenta a preocupação com as questões de definição e classificação do que são 

documentos acadêmicos, e informa que já existem debates sobre o assunto, como os 

relacionados a teses e dissertações. Complementa dizendo que há outra questão, que se 

relaciona ao tema, que é sobre a reprodutibilidade de acervos de repositórios de 

pesquisa, cujo debate é alimentado internacionalmente por agências de fomento. 

 

Prof. Dácio sugere que Eneyas faça uma leitura aprofundada do Decreto e Portaria em 

discussão, para que na próxima reunião do CETIC em 16/05 sejam debatidas formas de 

viabilizar a criação de um Grupo de Trabalho para estudar o tema. 

 

 

Cotas de impressão 

 

Bruna questiona a atual pendência da implementação das cotas de impressão, 

lembrando que em 18/10/2017 o NTI enviou e-mail suspendendo a vigência do sistema 

de cotas por 60 dias, em razão da questão de impressão de provas. 

 

Paulo comenta que o NTI recebeu o questionamento sobre demandas das entidades 

estudantis cadastradas na Agência de Inovação para a impressão de cartazes e 

documentos, já que é vetada a criação de cota para discentes. 

 

Lucas comenta a inadequada comunicação acerca das cotas à comunidade acadêmica. 

Prof. Dácio comenta que atualmente foi trazida para a Reitoria a área de Relações 

Públicas para tratar da comunicação de casos como este. 

 

Prof. Dácio sugere ao Paulo produzir relatórios atuais da quantidade de impressão na 

Universidade, e agendar reunião do NTI com os Diretores de Centro para tratar da 

impressão de provas, e após resolver esta questão, contatar a Chefe da Assessoria de 

Relações Públicas na Reitoria, Mariella Mian, para discutir sobre a comunicação da 

efetiva implementação das cotas em toda a UFABC. 

 

 

 

 

 

A reunião é encerrada às 16:10.  

Boletim de Serviço nº 746 - 15 de maio de 2018 Página 38


	reitoria
	#capa_reitoria
	reitoria_portaria_271
	reitoria_portaria_272
	reitoria_portaria_273

	propg
	#capa_propg
	aprovacoes do presidente CPG_  13.04.2018 a 10.05.2018

	sugepe
	#capa_Sugepe
	sugepe_ferias_agosto_alteração_6
	sugepe_ferias_janeiro_alteração_6

	ccnh
	#capa_ccnh
	ccnh_portaria_30_2018
	ccnh_portaria_31_2018
	ccnh_portaria_32_2018

	comissões
	#capa_comissões
	comissao_juizo_001
	comissao_juizo_002
	comissao_juizo_003
	comissao_juizo_004
	comissao_juizo_005
	Comissão - Sinopse da I reunião do CETIC 2018




